CAP. XL. *Explicatio Decalogi (Exod. xx).*

Non habebis deos alienos coram me. Quod non nisi decem præcepta Dominus dedit omnes asserunt

enim et unum, secundum Augustinum, dividit Origenes in duo, et quæ sunt duo ultima, secundum Augustinum, colligit in unum; cui consentit Josephus. Præterea dicit Augustinus tria fuſſe in una tabula, et septem in alia *. Josephus vero, et Hebrei quinque in utraque. Forte quia Augustinus voluit tria pertinere ad dilectionem Dei, et septem ad dilectionem proximi, pro dignitate potius, quam pro Scriptura, dixit ea esse primæ, et secundæ tabulae, sicut dicere consuevimus homines primæ classis et secundæ. Quocunque vero modo distinguantur idem est sensus.

* *Additio 1.* Josephus dicit se vidisse duas tabulas legis lapideas, quarum quælibet continebat duo mandata et dimidium, tam exterior quam interior.

Primum præceptum.

Non habebis deos alienos coram me, id est ne solum habebis Deum. Et ponitur, « non habebis » pro « non habeas », imperative, secundum idiomam Hebreorum. Non enim asserit hoc Deus, cum quandoque haberint. « Non facies tibi sculptile, » vel idolum. Alia littera, « quod nihil est in mundo, id est nullius rei naturalis repræsentativum, ut siebat Ammon capite arietino, Anubis, id est Mercurius, capite canino sine barba. « Nec omnem similitudinem, quæ est in cœlo, vel terra, vel aquis, vel sub terra, » quasi nec facias tibi pro Deo simulaçrum solis, et lunæ, et hujusmodi, nec hominis, aut jumenti, aut hujusmodi, nec draconis, vel reptillis cuiuslibet, quæ colebat diversus hominum error : « Non tales, nec etiam adorabis ea. » Colere enim est mente adorare. Adorare autem est, si non animo, saltem pro metu, vel adulando regilus, adorare. Postea ad inculcandam custodiā dicti et dieendorum, addidit incidenter : « Ego sum Dominus Deus tuus fortis, et zelotes », visitans peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea. » Zelus dicitur invidia, dicitur etiam amor, sed proprius amor viri in uxorem, pro quo sustinere nequit alterius accessum ad eam. In modum hunc dicit Dominus : « Ego sum zelotes, » id est non patiar te fornicari post deos alienos. Quod addidit se visitare peccata patrum in filios, aiunt haeretici : Non est bonus hic sermo, ut pro peccato alterius quis puniatur. Et dicunt Vetus Testamentum non esse datum a Deo. Non enim sic crudelis est Deus, sed econtra in his mitis appareat, quod etiam hoc nomine visitans innuitur. Ex pietate enim visitamus infirmos, et ipse ex mansuetudine non statim peccantem punit, sed exspectat etiam, usque ad quartam generationem, quandiu scilicet patres vivere solent, et si corripetur pater, vel filii non imitabuntur ipsum, parcat; aliqui quasi post longam exspectationem justius punit. Et de temporali pena tantum intelligendum est. Sicut de Achab, et Jehu,

Dominus : « Ego sum zelotes, » id est non patiar te fornicari post deos alienos. Quod addidit se visitare peccata patrum in filios, aiunt haeretici : Non est bonus hic sermo, ut pro peccato alterius quis puniatur. Et dicunt Vetus Testamentum non esse datum a Deo. Non enim sic crudelis est Deus, sed econtra in his mitis appareat, quod etiam hoc nomine visitans innuitur. Ex pietate enim visitamus infirmos, et ipse ex mansuetudine non statim peccantem punit, sed exspectat etiam, usque ad quartam generationem, quandiu scilicet patres vivere solent, et si corripetur pater, vel filii non imitabuntur ipsum, parcat; aliqui quasi post longam exspectationem justius punit. Et de temporali pena tantum intelligendum est. Sicut de Achab, et Jehu,

In posteris vindictam sumptam legimus (*III Reg. A. xxii*). Vel potest exprimi severitas juste judicantis. Gravius enim puniuntur peccantes, si filios pro se etiam videant puniri, et justus pro expectatione. Origenes tamen hic intelligit per patres, dämones; per posteros, coadiutores, quos quandoque in peccando nobis adjungimus, utpote: Primo intravit diabolus in eorū *Judea* (*Luc. xxii*). Ecce pater: Post accessit ad principes (*ibid.*), » ut et ipsi in hoc peccarent; ecce filii: post accepit ab illis cohortem, et ministros (*Joan. xviii*): » ecce tertia et quarta generatio. Dominus autem non visitat hic peccata patrum, qui reservantur igni aeterno, modo tamen sepe punit homines.

Additio I. Est Deus essentia, potestate, participatione, nuncupatione.

Secundum præceptum.

« Non assumes nomen Dei tui in vanum, » id est falso, nec superflue, nec dolose jurabis per nomen Dei, nec honorem ejus, quantum in te est, evanescere facias, de eo prave sentiendo.

Tertium præceptum.

« Memento ut diem Sabbati sanctifices, » id est sanctum et seriatum habeas. « Non facies in eo omne opus, tu et filius tuus, et filia tua, nec servus nec ancilla tua, nec jumentum tuum, nec advena, qui juxta portas tuas est, » id est tecum in domo tua serviens, quia Deus quievit die septimo (*Gen. ii*), » et nos diem septimum servamus, etsi non hunc, quem illi. Nam et Josephus sic ait: Quartus sermo secundum servandas septimanas, cum ab omni opere forent cessaturi, propterea de opere servili dicimus intelligendum.

Quartum præceptum.

« Honora patrem et matrem tuam, » duplaci honore, reverendo scilicet, et necessaria ministrando. In his enim quæ sequuntur, fere et in omnibus, a parte totum intelligitur. Unde et Dominus docens totaliter intelligenda, implevit legem.

Quintum præceptum.

« Non occides, manu, vel mente, vel consensu, nec violentiam manum inferes insonti, nec subtrahes auxilium vitæ, cui potes, et debes dare. Judex quidem non occidit, sed lex.

Sextum præceptum.

« Non mœchaberis, » id est non miscearis alicui, excepto fœdere matrimonii.

Septimum præceptum.

« Non furtum facies, » nec etiam rapies aliena.

Octavum præceptum.

« Non contra proximum tuum fasum testimonium dices. » Hic prohibet omne mendacium. Licit quidam male senserint, Deum tacite concessisse mendacium, quod prodest, si nulli obest.

Nonum præceptum.

« Non concupisces domum proximi tui. » Secundum Augustinum, hic prohibet concupiscentiam rei alienæ immobilis.

Decimum præceptum.

« Non desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia, quæ illius sunt. » Hic autem prohibet concupiscentiam rei mobilis. Secundum Origenem, unum est præceptum.

CAP. XLI. De altari faciendo.

Videbat autem populus voces, et lampades, et vocem buccinæ, et montem fumantem, et stantes procul dixerunt Moysi. Non loquatur nobis Dominus ne forte moriamur. Stetit ergo de longe populus, et Moyses accessit ad caliginem. Cui Dominus ait: Altare de terra facietis mihi (*Exod. xx*). » Forte, ante constructionem altaris portatilis, voluit hoc fieri, vel illud portatile erat de terra, sicut infra dicemus. « Quod si altare lapideum feceris mihi, non ædificabis illud de sectis lapidibus. Si levaveris cultrum tuum super eo, polluctur. » Quasi dicat: Nolo quod cum instrumento effusionis sanguinis ædificies mihi sanctum. Inde et nos unius lapidis altare construximus. Forte prohibuit, ne super altare hostiae occiderentur. Et addidit: « Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reveletur turpitudo tua. » Forte nondum antiqui utebantur femoralibus.

CAP. XLII. De iudiciis (*Exod. xxi*).

Deinceps addidit Dominus iudicia quædam, ad determinandas lites. Nos quidem non omnia sed congrua prosequimur, sic: « Si emeris servum Hebreum, » qui jam scilicet servus non sit, « septem annis serviet tibi, » nisi jubilæus intervenerit: « septimo egredietur liber, et gratis, cum quali vestie intraverit. Si habens uxorem cum uxore, et liberis exeat. Si dominus dederit ei uxorem, mulier cum filiis, quos fecerit, erunt domini. Quod si elegerit servus manere in servitute, offeret eum dominus diis, » id est sacerdotibus presentabit, « et applicabitur ad ostium tabernaculi, et perforabit autem ejus subula, » in signum perpetuae servitutis; « critique servus in sæculum, » id est dum vivet, vel usque ad jubilæum. Idem enim intelligendus est de ancilla.

De famula.

« Si quis vendiderit filium suum in famulam, » id non in ancillam scilicet, sed in concubinam, quam Græci *Meypheton*, alii *Moypheton* dicunt, « septimo anno non egredietur sicut ancilla, » scilicet sine pretio. Quia enim eam humiliavit, « dotem, vestes et nuptias, » id est virum ei providebit, pro pretio pudicitæ; quod si ante septimum annum displicerit ei, vendendi eam alii potestatem non habebit, nec pudicitæ pretium negabit. Quod si interim agnominaverit eam sibi, » id est in uxorem duxerit, juxta legem uxorum faciet ei, « nec sine libelle repudii egredietur. Si vero non sibi, sed filio eam emerit, in modum prædictum faciet ei pro filio, sicut pro se. Si tria ista non fecerit, » id est si nec ipse eam humiliaverit, sine agnominatione, nec eam agnominaverit, nec filio eam accepto-

rit, et more ancillarum gratis egredietur, et absque A
pretio sibi dato.

De homicida.

Qui occiderit hominem volens moriatur, si vero nolens, confugiat ad unam de sex civitatibus refugii, et ibi salvabit animam suam, ne occidatur a proximis occisi. Et erit ibi donec per judices civitatis ejus propinquus mortui reconcilietur, vel usque ad mortem sumpi sacerdos. Tunc enim redibit securus ad propria. Per industriam vero occidens, etiam ab altari evelatur. Quod de Joab factum legitur (*III Reg. ii.*). Instar vero harum civitatum nos habemus loca Deo dicata, majorem tamen immunitatem praestant, quam illae. Salvatur enim in eis etiam volens homicida, et quilibet fugitivus. Tamen quidam exceptionem faciunt. Si enim pro homicidio in ecclesia facto, vel furto, vel hujusmodi confugiat ad ecclesiam, inde dicunt eum debere extrahi, et puniri.

De tatione.

Addidit etiam Dominus præcepta talionis jubens reddi animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, vulnus pro vulnere, livorem vero li- vere, aductionem pro adustione.

De bore cornupeta.

Si bos cornupeta servum occiderit, lapidibus obruatur, nec carnes ejus comedantur. Dominus autem bovis triginta sicos argenti reddet domino servi. Aliunt Hebrei, ideo sic testimatum pretium servi, quia triginta generationes egressæ sunt de Cham, quem Noe servituti addixit.

De decimis et primitiis.

Decimas, et primitias ne tardaveris offerre (*Exod. xxii.*). Tamen agnum vel hœdum septem diebus dimittes cum matre sua, die octavo, et deinceps poteris reddere.

De septimo anno.

Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus, septimo anno eam requiescere facies (*Exod. xxiii.*). Unde, et dicebatur annus requietiæ et etiam annus remissionis, quia in illo nulli licet exigere debitum aliquod nisi eo terminato; et si quid in eo anno, ex præteritis frugibus succreverit in ea, comedent pauperes populi, et quod residuum fuerit pauperibus, comedent bestiæ agri, ita facies in vinea, et oliveto tuo. Num hoc observatum fuit, ut ait Josephus in anno sexto in tantum abundabant fruges, quod sufficiebant ad usum septimi et octavi etiam ad semen tem.

Additio 1. August. super Exodum dicit, quod eo anno seminabant, sed non coligebant.

De tribus solemnitatibus.

Addidit etiam de tribus præcipuis solemnitatibus anni, in quibus voluit sibi apparere omne masculinum, sed non vacuum (*ibid.*), de quibus infra dicetur.

De hædo non coquendo in lacte matris.

Non coques hœdam in lacte matris suæ (*ibid.*). Quod Josephus exponit sic: Non comedes eum infra octavam diem quia adhuc non differt a lacte. Sancti de Christo exponunt sic: Ne occidas Christum in die conceptionis sue; quod tamen transgressi sunt. Dies vero conceptionis vocatur lac matris, quia ex tunc in matre paratur materia lactis. Hebreus habet: Non coques separatum in lacte matris suæ, et est sensus: Separatum a carne parentum, id est quod per carnalem generationem conceptum, et editum est, non comedes coctum cum lacte, vel cum aliquo lacteo caseo, scilicet vel butyro. Quod dictum est propter aves, quæ non de carne, sed de ovis separantur, quas in lacte coetas, vel cum lacte comedunt. Nec ideo de lacte matris prohibitum dicunt, quod in alio lacte liceat coquere; sed quia lac illud paratus possit inveniri cum animali, per hoc prohibuit de oīni lacte. Quidam tamen de his quæ Domino offeruntur, dictum intelligunt, quasi non offeras agnum, vel hœdum infra octavum diem, quia nondum est esibilis, nec differt a lacte matris, quia et supra dixerat de primitiis agnorum, et decimis. In fine vero judiciorum addidit Dominus: Si feceris hoc, occidam omnem populum, ad quem ingredieris, et præmittam scerbones et vespas, quæ sugabunt eos, id est a terrorem nominis tui; paulatim vero ejiciam eos, ne redigatur terra in solitudinem, et crescant contra te bestiæ; ponamque terminos tuos a mare Rubro, quod est ab oriente, usque ad mare Palæstimum, quod Tyrenum dicatur, et est ab occidente, et a deserto, quod est post Bethlehem, quod incipit post Theeuam, usque ad fluvium, scilicet Euphraten, quæ tota regio quandoque dicta est Judæa.

Additio 1. Vel est prophetia, quod Herodes non occideret Christum infantem, vel quod apostoli non paternerent pressuras, nisi prius roborati.

Additio 2. Hoc nunquam ad litteram factum legitur; ideo aculeos terrores intellige.

Cap. XLIII. De fædere firmato aspersione sanguinis rititorum.

Venit ergo Moyses, et narravit plebi iudicia Domini, et dixerunt omnes una voce. Omnia, que locutus est Dominus, faciemus. et audiemus (*Exod. xxiv.*). Quod præpostere, et inordinate dictum est, præsignavit, futuros transgressores, et in hoc verbo mendaces. Scriptisque Moyses universos sermones Domini, præter Decalogum, et mane consurgens, adiiscavit altare Domino, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel, forsitan duodecim altaria, titulos dixit. Vel potius unum ex duodecim lapidibus, et in singulis singula nomina filiorum Israel scripsit, quasi titulus tribuum duodecim, misitque juvenes, scilicet Nadab, et Abiud, qui futuri erant sacerdotes, et immolaverunt Dominum pacifica duodecim vitulos.

¶ Taliisque Moyses medium partem sanguinis, et misit in crateros, vasa, scilicet, viminea cum ansis, a cratin, quod est *contexere dicta*, reliquum sanguinem fudit super altare, legitque volumen fœderis audiente populo. Qui dixerunt. Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus. Ipse vero, sumptum sanguinem, respersit in populum, et ait: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum, Quasi diceret: Sic peribit vita ejus, et sanguis ejus fundetur, qui violabit fœdus hoc, id est pactum inter vos et Dominum. Sane hoc signum, ad confirmationem fœderis hujus, habuerunt a gentilibus, qui, porcam fœderis fœde laniantes, sic confirmabant fœde laniandum fœderis violatorem. Tamen et aliud signum fœderis terribilius habuerunt Iudei ex se, scilicet effusionem aquæ, quod fecit Josue, et Samuel, quia sicut aqua tota funditur, ita quo nol remanet in vase, quod non alii liquores, et etiam ipsa peit fusa in terram, sic penitus cum stirpe sua piret, qui solveret fœdus.

Additio 1. Est titulus triumphalis, præconialis, memorialis.

CAP. XLIV. De primo ascensi Moysi in montem.

¶ Hoc facto ascendit Moyses, et Aaron, Nadab, et Abiud, et septuaginta de senioribus Israel, secundum praeceptum Domini, usque ad terminos montis, et viderunt Dominum. Et sub pedibus ejus quasi opus sapphirinum, et quasi cælum cum serenum est. Tamen nec super eos, qui erant in castris misit manum suam (*Exod. xxiv*), id est non abscondit se ab eis, sed videntes majestatem Domini, et non ipsum lati epulabantur. Et vocavit Dominus Moysen, datus ei tabulae lapideas, inscriptas Decalogo. Et assumpto tantum Josue, transiit terminos, dicens senioribus. ¶ Expectate hic, id est in castris, et usque ad terminos. Si quid questionis natura fuerit, rescretis illud ad Aaron, et Hur; eperuitique nubes montem, iterumque dimisso Josue in quadam planicie montis, solus ascendit Moyses ad caliginem. ¶ Septimo autem die vocabit eum Dominus de medio caliginis.

CAP. XLV. De tabernaculo faciendo.

¶ Ingressusque Moyses medium nebulae, fuit cum Domino quadraginta diebus, et quadraginta noctibus (*Exod. xxiv*), nec comedens, nec bibens. ¶ Et ait Dominus ad eum: Sume primitias (*Exod. xxv*), id est pretiosa quæque a populo Israel, sed ab eo tantum, qui ultroneus obtulerit, aurum scilicet, et argentum, et æs, hyacinthum, et purpura, coccumque his tinctum, id est setam hyacinthini, purpurei, coccinei coloris, et byssum quod est genus lini Ægyptii molle, et candidum, pilos quoque caprarum, et pelles arietum rubricatas, quas parthicas dicimus, quia Parthi sic colorari eas excogitaverunt, et pelles hyacinthinas, et ligna setim. (Est autem Setim nomen montis, et regionis, et arboris, quæ similis est albe spinæ in foliis, et est levissimum lignum, et imputribile, et incremabile), et oleum quoque ad luminaria; aro-

A mata in ungues, et thymiamata boni odoris, et lapides onychinos, sardonices, et gemmas, et faciant mihi sanctuarium, ut habitem in medio eorum, ne sit eis labor ecurrendus ad montem hunc, juxta similitudinem tabernacula, quod ostendam tibi facies illud ita.

CAP. XLVI. De schemate arcæ.

Arcam de lignis Setim facies (*Exod. xxv*), quæ Hebreæ dicunt beron. Et nota quod Moyses hoc ordine narrat primo de his quæ fecerunt in tabernaculo, secundo de tabernaculo, tertio de atrio. Josephus vero econtra: ille, secundum ordinem compositionis; iste secundum ordinem collocactionis. Longitudo arcæ habebat duos cubitos, et semissem; latitudo similiter cubitum et dimidium. ¶ Et intelligitur cubitus humanus, non geometrius. Quod apparet in altari Lateranensi, infra quod dicitur esse arca. Etiam hic Josephus vocat cubitum duos palmos. Et dicitur area non habuisse pedes, et deaurata est intus et foris auro mundissimo. Et facta est supra corona aurea, ad modum scilicet labii quod in mensis et scacariis fieri solet. Per utrumque latus longitudinis bini erant circuli aurei totum lignum penetrantes, et per eos vectes de lignis Setim deaurati mittebantur, quibus area ferrebatur, nec unquam extrahebantur. In qua postea posita est testificatio, id est tabulae in quibus scriptum erat testamentum. Tamen quæque ibi reposita testimonia dici possunt. Posita est ibi urna aurea plena manna, in testificationem quod panem dedisset eis de cœlo. Tabulae, in testificationem quod legem naturalem sopitam in cordibus suscitaverat in scripto. Virga Aaron, in testimonium quod omnis potestas a Domino Deo est. Deuteronomium, in testimonium pacti quod dixerant, omnia, quæcumque dixerit nobis Dominus, faciemus. Ob hoc dicta est arca testamenti, vel testimoniæ. Ob hoc etiam tabernaculum testimoniæ dictum est; et ideo etiam quia causæ præ foribus ejus agebantur.

CAP. XLVII. De propitiatorio, et cherubim.

Factum est etiam super arcam propitiatorium aureum, id est tabula aurea, ejusdem longitudinis et latitudinis, cuius et area; ut arcam tegere sufficeret (*Exod. xv*). De spissitudine ejus non legitur. ¶ Hoc idem dicebatur oraculum, quia Dominus de loco illo responsa dabat. Responsum autem divinum oraculum dicitur, quia orantibus datur. Dicebatur etiam propitiatorium; quia exinde loquens Dominus propitiabatur populo, vel quia die propitiacionis dicebant gloriam Domini semper ibi descendere. Ex utraque vero parte oraculi, scilicet in duabus angulis anterioribus, positi sunt duo cherubim aurei, et productiles, non scilicet fusiles, sed tussionibus malleorum producti. Sunt autem, ut dicit Josephus animalia volatilia, habentia figuram, quæ a nullo hominum est inspecta. Haec dixit Moyses se in sede Dei conspexisse figurata. Cherubim unus alterum respiciebat, versis tamen vulnibus in propitiatorium, duabus quoque aliis expansis, et mu-

ordines, ut quod dictum est quinque vectes fuisse in uno latere, potius ad numerum ordinum, quam vectum referatur. Erant autem in unaquaque tabula quinque annuli et in quolibet duorum parietum vectes triginta quia quinque ordinum quilibet sex vectes habebat, in latere occidentali decem vectes bini per singulos ordines. Sunt qui dicunt non omnes vectes ejusdem quantitatis fuisse, sed quilibet vectum quinque qui erant in magnis lateribus, erant sex cubitorum, et ita quinque sufficiebant ad continentum triginta cubitos, et quinque vectes qui ad occidentem erant, singuli duorum cubitorum erant. Sed Josephus loquens de his vectibus ait, uno quoque habente magnitudinem cubitorum quinque.

Additio 1. Una tabula erat incisa, et cavata in fronte ex una parte, similiter, et altera tabula erat incisa, et cava ex altera parte, in fronte vero coniungebantur.

CAP. LIII. De distinctione tabernaculi, et utroque velo.

Tabernaculum hoc distinctum erat in duas partes (*Exod. xxvi*). Posterior pars ad occidentem decem cubitis protendebatur, et ita quadra erat, in longum scilicet, et in latum, et in altum decem cubitorum. Hae pars adytum dicebatur, vel sanctum sancti, vel sanctuarium sanctuarii, vel sancta sanctorum. Anterior pars ad orientem viginti cubitis protendebatur, quae communis erat sacerdotibus, et hoc dicebatur sanctum, vel sanctuarium. Respectu hujus posterior dicebatur sanctum sancti, quasi consecutivum sancti, ut dicitur saeculum saeculi. Vel sanctum sancti, id est sanctum sancto, ut dicitur Dominus dominorum, vel Rex regum. Ad alterutras vero partes separandas, positæ erant in medio, quatuor columnæ de lignis setim deauratae, capita habentes aurea, et bases argentea. Tamen Josephus dicit quatuor fuisse tabulas ad modum aliarum operatas, æqualiter a se invicem distantes, inter quas tres angusti patchant ingressus. Super capita vero columnarum superpositi erant duo vectes decem cubitorum a pariete in parietem protensi, in quibus per circulos aureos immisum dependebat velum, ante quatuor columnas extensem, quadratum in omni parte, scilicet decem cubitorum, ut ex omni parte prohiberet aspectum interiorum. Erat autem velum factum de byssore retorta, quod est genus lini candidissimi et mollissimi, et de hyacintho, et purpura, et coeco bis tincto, id est de filis sericis hyacinthini, purpurei, et eccinei coloris, opere plumario compositum, id est opere acu picto. Pluma enim lingua quadam acus dicitur, scilicet Ægyptiorum, quorum sunt diversæ lingue, sicut Graecorum. Hoc genus veli vulgo distractum dicitur, quasi bis stratum. Primo enim sit tela, cui cum acu opere manuali substernuntur diversæ picturaciones. Sunt qui dicunt opus plumarium a similitudine avium, quibus superaddita est plumarum varietas. Idem opus dici-

Bitur etiam polymithum a polu, quod est multum, pro multitudine picturarum. Erat autem hoc velum pulchra varietate contextum ex universis, ut ait Josephus, floribus, quos gignit humus, et aliis picturis, quas poterant interserere pictores, præter animalium formas. In egressu vero tabernaculi quinque columnæ erant de lignis setim deauratae, capita habentes aurea; bases vero æneas, super quas duo vectes, vel unus decem cubitorum protendebatur a pariete in parietem. In utroque capite, sui utrique parieti insertus, ad modum trabis in domo, a quo dependebat aliud velum, per circulos aureos insertum, ad modum prioris operatum. Sed secundum Josephum, usque ad medicatatem columnarum dependebat, tegens eas, per quinque cubitos; reliqui quinque usque ad terram ad ingressum Sacerdotum patebant. Super hoc vero dicit, aliam cornicam laneam superpositam, usque ad terram pertingentem, funibus per annulos eam duecentibus et retrahentibus, ut in diebus festis reducta præberet aspectum tabernaculi; in aliis diebus superducta prohiberet aspectum, præcipue cum nubilum videretur. Tectus enim fortis erat, et facile labore sustinebat, et in ingressu templi Salomonis similem dicit fuisse appensam. Erat enim interior sanctuario a ea foderis cum his, quæ in ea reposita diximus, et cum his quæ erant ei superposita. In anteriori vero candelabrum ad austrum, mensa ad aquilonem. In medio autem velum, non longe ab aditu altare aureum, quod etiam Josephus thuribulum aureum vocat, de quo post dicemus.

CAP. LIV. De cortinis et sago.

CTectum tabernaculi non concameratum, id est recurvum, sicut in ecclesiis, sed planum ad modum Palestiniæ, sicut quatuor operimentis aptatum (*Exod. xxvi*). Primum operimentum sicut cornicæ decem, quæ etiam vela, vel tentoria, vel quandoque tabernaculum vocantur, quæ erant factæ de quatuor predictis coloribus opere plumario. Longitudo cornicæ unius erat viginti et octo cubitorum, latitudo quatuor, quarum quinque mutuo sibi jungabantur, et quinque similiter, ut quasi duæ cornicæ, ex quibus sibi conjunctis redderentur. Jungabantur autem ansulis hyacintinis, quæ in unoquoque latere corninarum dispositæ, altera contra alteram veniebant, et binæ annulo aureo colligabantur, sicut ad ornatum colli fibule argenteæ, vel aureæ, utramque oram capitii solent colligare. Dicit tamen Josephus annulis aureis et uncinis eas fuisse juctas. Secundum operimentum erant saga cilicina, quæ et vela, vel capillaria quandoque vocantur, quæ de pilis caprarum, quos capillos quandoque dicimus, ad differentiam lanæ ovium, facta erant, de quibus et cilicia sunt. Unde, et illa saga cilicina dicta sunt, quæ pro asperitate saga dicebantur. Unde, et quosdam pannos asperos sagias dicimus. Vel forte ex quadratura saga dicta sunt. Unde, et militare pallium a Gallis inventum,

quia quadrum era^t sagum dictum est. Quod tamen A xxvi), id est dimidium sagum, quod excedit cortinas in introitu, supersues, vel replicabis. Et post planius addidit, « quod superest in sagis, » id est unum sagum, quod amplius est, « ex medietate ejus operies posteriora tabernaculi, » id est latus occidentis. Duplicabantur autem ita, ut impetum ventorum possent sustinere, et secundum hanc dispositionem, tabernaculum ex omni parte tegebatur sagis usque ad terram, et nil ex eo videbatur; et tentorium, quod erat in introitu pretiosum, inutiliter ibi erat, et cum sacerdotes intrabant tabernaculum, vel necesse erat attollere saga et cortinas, ut subintrarent, vel in medio jungabantur uncinis, et annulis, ad introitum eorum dissolventur.

* Additio 1. Quo dicuntur uti reges Francorum cum primum coronantur. Quadratum est, jungitur ad collum, et caret omni sutura.

CAP. IV. De modo tegendi secundum Bedam.

Quomodo vero ex his tegebatur tabernaculum, videanius prius. Secundum Bedam protendebantur deceni cortinæ sibi copulatae per transversum, scilicet tabernaculi; totum operientes tabernaculum, et descendentes per latera, uno cubita distabant ex omni parte a terra. Et quia simul junctæ quadraginta cubitos implebant, longitudinem tabernaculi quæ erat triginta cubitorum tegebant*. Et quinque cubiti dependebant juxta latus occidentale, alii quinque tantum descendebant ante aperturam, quæ erat ad orientem. Tamen ne incompositæ penderent utrobique, cortinæ transgredientes duo magna latera tabernaculi usque in medium aperturæ trahebantur, ibique mutuo jungabantur, et similiter in latere occidentis. Et ita ex omni parte tabernaculum erat teatum cortinis, uno tantum cubito circa terram ex omni parte non velato. Superponerantur saga similiter per transversum, sed quia erant triginta cubitorum, per latera descendentes ant usque ad terram, et ita cubitum cortinis non velatum ipsa velabant. Sed quia ex transverso quadraginta quatuor cubitos habebant cum essent undecim simul juncta, et unumquodque erat quatuor cubitorum, longitudinem tabernaculi triginta cubitis tegebant; de quatuordecim qui supererant, septem descendebant ad occidentem, et septem ad orientem. Partes vero sagorum, quæ supererant, pendentes juxta latera duo magna, usque ad terram, ex utraque parte reducebantur, ad tegendum introitum orientalem. Sed quia septem cubiti ex utraque parte veniebant, in spatio vero introitus decem tantum erant, supersuebatur sagum saga. Vel forte in summitate cuiusque, duo cubiti retropliati consuebantur, instar orarum vestimenti, et tunc ex aequo venientia saga, de lateribus in medio introitus, copulabantur in eodem loco, in quo et cortinæ, et similiter in latere occidentis. Propter hujusmodi supersuturam, vel replicationem sagorum, dicit Beda primo dixisse Dominum Moysi: « Sextum sagum in fronte tecti duplicos (Exod.

* Additio 1. Nota, quod ait: « quinque cubiti dependebant. » Non ideo hoc dicit, quia per totam partem occidentalem simul et orientalem dependent quinque cubiti, sed quia illa pars cortinæ, quæ dependebat in lateribus, respectu longitudinis tabernaculi, erat tantum quinque cubitis, sed respectu latitudinis erat novem cubitis. Ideocontingebat quod cum junctis cubitis hinc, et inde venientibus, etiam in his duabus partibus, occidentali scilicet et orientali, totum tabernaculum, praeter unum cubitum tegeretur.

CAP. VI. Josephus alter.

Alio est Josephi dispositio, cui consentit Origenes, et videtur probabilior. Ait enim decem cortinas sibi mutuo junctas, ut dictum est, a fronte tabernaculi super introitum extendi per transversum, et tegere totum tabernaculum, et descendere juxta latus occidentis usque ad terram. Introitum vero non tegi aliqua parte cortinarum, cum proprium velum haberet. Similiter, et de sagis, totum dicit operi tabernaculum, excepto introitu. Sed quia duo cubiti sagorum supersunt cortinis, ex utraque parte, dicit eos replicari sub cortina, neventus intrans inter saga et cortinas, totum concuteret experimentum, pro quo etiam dictum putat. Sextum sagum in fronte tecti duplices, sed etiam secundum hæc speciosa et pretiosa plurimum, pars extrinseca tabernaculi non videbatur, nec illud cortinarum, quod circa tabernaculum defluebat. Frustra ergo tanti facta videbantur. Quo circa forte ex omni parte cortinæ, et saga funibus extendebantur circa tabernaculum, et paxillis æreis colligebant funes, quia et paxillos habuisse tabernaculum, infra Moyses dicit, et in modum tecti dependentis circumquaque attollebantur, ut et tabernaculum undique videri posset, et circuiti ab ingredientibus sub cortinis.

CAP. VII. De pelibus superpositis.

Quocunque vero modo haec duo experimenta disposita fuissent, de reliquis duobus non est quæstio. Sane tertium erat experimentum de pelibus arietum rubricatis, quæ superiora tantum tegentes, ad altera non descendebant, funibus, et paxillis æreis asfixis terræ circumligatae (Exod. xxvi). Quartum

quoque experimentum in eumidem modum erat su-
perpositum de pellibus arietum hyacinthinis; super-
posita vero erant hæc duo propter aestum, et im-
mrium diffusioñem. Multos itaque, ut ait Josephus,
stupor habebat a longe insipientes; nam colorem
eius in nullo potabant differre a cœlo.

CAP. LVIII. Quid figurabant predicta.

In hac compositione tabernaculi, patet Deum et non hominem sic disposuisse, quia, ut ait Josephus, singula horum ad formam rerum facta repe-
riet, si quis absque invidia velit hæc considerare. Abditum enim, quod soli pontifici pervium erat, figurabat cœlum Deo, et angelis attributum. Sanctuarium vero, quod in duplo erat, terram, et mare cunctis gressibilia, sicut et illa pars communis sacerdotibus erat. Cortinæ, cœlum sidereum; saga, aquas, quæ sunt super firmamentum; pelles rubricatae, cœlum empyreum in quo sunt angelii; hyacinthinæ, cœlum superius, ubi Deus super omnia. Tamen in quatuor coloribus velorum, dicit Josephus, figurari quatuor elementa. Per hyssum, terram, quia de terra est, et primo terrenum, et vi-
ridem colorem habet; per purpuram mare, quia ex conchis marinis tingitur; per hyacinthum, aerem, quia in colore ei similatur; per coccum, ignem, quia in colore ei assimilatur; per mensam tempus, vel annum; per panes, duodecim menses; per coronam quatuor digitorum, annum solarem quatuor temporum; per coronam minorem, annum lunarem; per septem lucernas candelabri, septem planetas; per septuaginta ejus partes decarmoniam "planetarum; forte quod quisque planetarum habet decem dignitates, vel potestates. Quinque naturales et quinque accidentales, in quibus harmonice, id est proportionaliter, se habent, in candelabro notatur; quia que sub eis sunt ad ipsos tendunt, id est motus naturales, et effectus ab eis habent, quod etiam notat ornatius ejus, scyphi, id est vasa liquoris, aquam, sphærulæ solem sphæricum, lumen aerem, qui solus vitiatur odoribus.

Additio 1. Est annus legitimus, est annus usu-
lis, est et annus emergens. Annus legitimus luna-
tione Aprilis incipiens; usualis, a Kalendis Janua-
narii inchoans; emergens, qualibet die incipiens.

Additio 2. Deca, decem, et harmonia, id est concordia. Inde decarmonia, id est consonantia planetarum.

CAP. LIX. De altari holocaustorum.

Præcepit quoque Dominus fieri altare de lignis setim (*Exod. xxvii*). Altare hoc dicebatur holocausti, vel holocaustorum, vel holocaustatum, et posset dici sacrificiorum, sed a digniori nomen accepit. Erat autem in longitudine, et latitudine quinque cubitorum scilicet quadrum, et altitudine trium, cui, tanquam nimis alto, ad horam ministratioñis aliquid apponebatur, in quo stare minister, quod, impleta ministratioñe, tollebatur. Altare enim gradus habere alibi prohibetur. Erat enim conce-

A vum instar arcæ sine ope rimento, parietes lignæ, sed operti erant ære intus, et extra, licet uti non possent, sicut nec *antiton*, vel *lignum Paradisi* quodlibet, quod urendo fit mundius; area ejus, sive arula ærea erat, tanquam fundus arcæ super quam siebat ignis, qui per fenestram, qua erat in latere orientali imponebatur. In quatuor angulis superiorebus erant extra quatuor recurva cornua, in quibus quatuor catenæ annulis inserebantur, de quibus dependens craticula ærea, in modum retis facta, usque ad medium altaris intus descendebat, super quam cremenda in odorem Domino ponebantur, que ignis per circulos craticulae ascenderat, arula consumebat. Circa angulos vero inferiores quatuor erant annuli ærei, in quibus vectes imponebantur de lignis setim operti ære ad portandum altare. De hoc tamen altari, et craticula ejus ambiguitas est, non solum inter nos, verum etiam inter Hebraeos, præcipue cum Hebraica veritas a nostra translatione nil discrepare videatur. Nos quidem sic habemus: « Facies craticulam in modum retis æneam, per cuius quatuor angulos erunt annuli ænei, quos pones subter arulam altaris, eritque craticula usque ad altaris medium. » Hebraeus vero sic habet. Facies ei *michar*, id est craticulam, fracturam retis ænei, et super rete quatuor annulos æneos, et dabis illam fundum aræ de subto, eritque rete usque ad altaris medium. Josephus autem sic: Cui suberat craticula in modum reticulorum facta. Suscipiebat enim terra ignem, qui de craticula ferebatur; quia bases non erant ei subjectæ. Cassiodorus tamen senator in pictura, quam fecit, cuius in *Expositione psalmorum* meminit, quatuor pedes in utroque altari fecit. Proinde videtur quibusdam non superponi craticulae carnes assandas, sed suis quasi vas quoddam in quo sederet altare, cuius parietum altitudo altare ambiens, usque ad medium altaris elevata esset, in cuius angulis sursum quatuor annuli pendebant, per quos vectibus insertis, altare ipsi insidens, portaretur. Altare enim non legitur alios annulos habuisse. Sed utrum separatum esset hoc vas reticulatum ab altari, ita ut amoveri posset altare ab eo cum vellent, et super imponi, an de ipso altari opere fusili ita fabrefactum esset, ut quasi oppositum videretur, ambiguum est. Super arulam vero altaris, quam in medio ejus positam dicunt, per fenestram ab oriente strueni lignoruin asserunt, et super ligna carnes imponi assandas. Vel non erat ibi arula, sed super craticulam superpositam siebat ignis, quod velle videtur Josephus in predictis verbis. Aliis videtur, nec operimentum, nec fundum ipsum habuisse, sed parietes tantum terra repleri, secundum quod Dominus dixit: « Altare de terra facietis mihi, » in cuius arca superiori siebat ignis, ubi cremanda imponebantur. Et de craticula altari superposita idem sentiunt ». Arula vero subter quam craticula posita legitur, Hebreus arunculam vocat, vel sulcum,

quem in medio parietum altaris fuisse dicit "", usque ad quem locum altitudo eraticeule pertingebat.

* *Additio 1.* Juxta praedictam opinionem exponitur, subter, vel super, vel sic ordinatur littera, quos pones subter, id est subter quos pones.

** *Additio 2.* Hoc secundum praedictas sententias non est servatum sed mystice.

*** *Additio 3.* Quia forte concavus erat locus ad recipiendos cineres hostiarum.

CAP. LX. *De situ altaris, et vasis ejus.*

Positum autem erat altare ante tabernaculum sub divo, non directe ante introitum, sed aliquanto ad meridiem descendens (*Exod. xxvi*), ita ut ante ipsum immolantes, stantes ad aquilonem, in ipsum tabernaculum, usque ad sancta sanctorum inspicere possent. Et quia stabant ad aquilonem, id est in altaris latere aquilonari, et contra meridiem, quandoque legitur eos sacrificasse ad aquilonem, quandoque ad meridiem. Erantque in usus ejus lebetes ad colligendos cineres cum abundabant, et deportandos, qui in locum secretum et mundum reponerabantur, et foriceps ad emundandum ignem altaris. Et fuscinulae quas Græce *creagras* dicimus, quia inde de caldariis carnes coctæ proferebantur, et patilla, quasi vatilla, a vehendo, quibus prunæ ab hoc altari, ad altare thymiamatis, proferebantur, praeter cacabos, et ollas ad carnes coquendas, quae tamen juxta altare non coquebantur, omnia vero ænea erant. Hebræus vero sic habet : « Facies ejus ollas, et ejus pallas, et ejus pelves, et ejus uncinos, et ejus ignium receptacula. »

CAP. LXI. *De atrio circa tabernaculum.*

Erat autem atrium circa tabernaculum in latere meridiano centum cubitorum; in aquilonari centum, in orientali vero quinquaginta et totidem in occidentali (*Exod. xxvi*). Et sic quadratum erat, vel quadrangulum, sed non quadratum, sed in forma altera parte longiori. Erantque in latere australi viginti columnæ, altae quinque cubitis, vestitæ laminationis argenteis, capita habentes argentea cum cælaturis, cum basibus æneis, spatio quinque cubitorum inter se distantes, super quas annuli singulis inerant*, pertingebantque funes ab annulis usque ad capita paxillorum, qui erant cubiti unius magnitudine, et per singulas columnas in terram valide fixæ, ut atrium immobile custodirent, cortina vero de byssò molissimo centum cubitorum in longum, et quinque in latum per columnas dependebat, a capite usque ad basem diffusa, ut nihil a pariete differre videretur, nisi forte pro aeris intemperie, quandoque retro funibus, et paxillis traheretur, ut sub ea tanquam sub tecto recuperetur populus. In eumdem modum latus aquilonis viginti columnas, et cortinam habebat diffusam, ab occidente vero decem columnæ, et cortina cubitorum quinquaginta atrium cingebat. In egressu vero ad orientem tres columnæ hinc, et inde tres stabant, et cortinæ juxta has diffusæ nihil a prioribus differentes. In medio vero latere ejus quatuor erant columnæ in modum

A portarum, quibus appensum erat velum de quatuor pretiosis coloribus, contextum opere plurario, quod ad egressum, et ingressum facile attolli et deponi poterat. Notandum tamen in longioribus lateribus fuisse columnas viginti inter quas erant aperi- turæ centum cubitorum, et in duobus minoribus novem, scilicet propter angularis, quæ communes erant duobus lateribus **, dieuntur ibi viginti, hic vero decem. Et designavit Dominus per numerum columnarum numerum intercapedinum. Habebat ergo utrumque latus magnum viginti columnas, id est viginti intercapedines. Alia littera decem columnas, id est decem intercapedines.

* *Additio 1.* Eminentia quidem erant in summitate columnarum, et ipsa perforata, et in foramine B duæ cordæ, una hinc, et una inde, quæ tenerent columnam rectam: in glosis, inquit vi Exodi dicuntur lingulæ, et quia decalvatae, et quasi rotundæ in summo ad modum linguae; appellat eas Josephus angulos. Credibile etiam, inquit, quod singulis basibus columnarum inferius esset inflata cavilla, per quam etiam tota columna terra firmiter inhæret.

** *Additio 2.* Si in latere meridiano, viginti tantum columnæ essent, cum unaquaque distaret ab alia quinque cubitis, cum fuerint inter eas novem declin intersititia, non habebant in longitudine, nisi nonaginta quinque cubitos. Idem etiam de latere aquilonis intellige. Hanc objectionem solvit magister.

CAP. LXII. *De lucernis tabernaculi.*

Præcepit etiam Dominus offerri a filiis Israel oleum olivarum purissimum piloque tusum (*Exod. xxvii*). Hoc enim purius est, quam nuceum, vel linum, vel myrtinum, vel raphaninum, ut semper arderet ex eo lucerna in tabernaculo testimoniæ, quam accendebat Aaron, et filii ejus vespere; et usque mane lucebant super candelabrum septem lucernæ coram Domino, in die vero tres tantum. Lynchinus lucernæ papyreus erat; cincendula vero, quam mergum dicimus, aurea.

CAP. LXIII. *De communib[us] vestibus sacerdotum.*

Iterum locutus est Dominus ad Moysen dicens : « Applica fratrem tuum Aaron ad te, cum filiis suis de medio filiorum Israel, sacerdotio fungantur mihi, faciesque vestem sanctam fratris tuo (*Exod. xxviii*). » in qua sanctificatus ministret mihi. De his sane vestibus, quia confuse agit historia, ad evidenter congruo ordine prosequamur. Quatuor erant vestes, tam sacerdotibus minoribus quos chaneos vocabant, quam principi sacerdotum, quem arabarchum appellabant, communes; et aliæ quatuor post illas, quibus solus arabarchus, id est princeps sacerdotum, utebatur, quibus secundum ordinem hunc induebatur: Purificatis prius manibus et pedibus aqua, sacerdos induebat manachism, quod constrictorium sonat, quod Græce brachæ, Latine senioralia dici potest *. Erantque de

byssō retorta contextum, ingredientibusque per ipsum pedibus ascendebat usque ad lumbos; ibique fortiter stringebatur, et usque ad genua iantum descendebat. Noster tamen pontifex, quia jugem habet continentiam, tantum sandalis pedes tegit (*Joan. xiiii*), ac si dicatur ei: «Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes laret». Secundo byssina sindone duplice vestiebatur, quod *ceetomone*, id est *lineum* dicebatur, quam nos lineam strictam, sive eamisiam, vel subuculam dicimus, quam Moyses *abanech* appellavit, sed post a Babylonis discentes Hebrei, emissan eam dixerunt. Est autem descendens usque ad talos, et decenter corpori coaptata, sed manicis brachia valde constringens, nastilibus, vel nastulis, hinc inde super humeros capitium constringentibus. Tertio stringebatur balteo, lato, quasi digitis quatuor, sic reticulato, ut quasi pellis viperea, quam in aestate exuit, videretur, contexta floribus coccineis, purpureis, et hyacinthinis, stamen vero tamen byssinum erat, sumens initium cingendi a pectore, circumductis lateribus, iterum ante umbilicum redibat, ibique modice stringebatur, et usque ad tibias dependebat ad decorum, dum sacerdos nihil operabatur cum autem sacrificabat, ne impediretur, pendentes summitates super levum humerum reflectebat, unde, et forte diaconus quandoque casulam plicatam eidem humero superponit. Quarto simplicem tiaram gestabat in capite, a cidari pontificali plurimum differentem. Erat enim in modum parvi calamati, vel casidis modice, medietatem verticis excendens, dicebaturque *manephei*, habens vittas, quae involutæ sèpius necabantur, ne facile laberetur, habens de super aliud velamen byssinum, usque ad inferiora barbae descendens, celans pillei ligaturas, et totam capitum superficiem, aptatumque perfecte, ne labrante sacerdote rueret.

* *Additio 1.* Origenes: Femorale vestimentum est, in quo pudenda corporis contegi et contingi solent. Et ne turpitudo defluentibus femoralibus reveletur, zona femora constringuntur.

** *Additio 2.* Id est primos motus, quos penitus coercere nequit, refrenet.

CAP. LXIV. *De pontificalibus indumentis.*

Super haec propriis quatuor vestibus induébatur arabarchus, quarum prima tunica erat hyacinthina, Poderis, vel impolitis dicta est talaris, quam Hebreus *michir*, dieit *Exod. xxvii*). Eratque de duabus incisionibus facta consuta, super humeros, et per lateras in modum dalmaticæ facta, manicas ejusdem coloris habens assutas, capitum habens non ex transverso superscapulas, sed in longum sectionem habebat a pectore usque ad medianas scapulas, cui apertura, ne ante et retro turpiter appareret, assuta erat vitta, quæ super scapulas hinc inde nastulis astrin-gebatur; habebat autem pro fimbriis septuaginta duo tintinnalia aurea, quibus erant immixtae totidem nastusi, quasi mala punica, ex hyacinthro, et purpura, et cocco bis tincto, ita ut post tunicinabulum

A esset malum granatum, quasi inter scalari modo posita, ut audiretur sonus, cum sacerdos solus ingredieretur, vel egredieretur sanctuarium, et non moreretur*. Super hanc tunicam, videtur Josephus, velle accingi pontificem cingulo prædicto, quo alii sacerdotes super lineam tunicam; alii nondum ipsum accingi dicunt, sed super ephod, ut super omnia indumenta ad ultimum cingeretur. Fueruntque qui dicerent duas zonas habuisse pontificem, primam ad modum sacerdotum, secundam super ephod, quæ duæ tamen pro uno habebantur induimento. Secunda vestis erat ephod, similis superhumerali Græcorum de prædictis quatuor coloribus, auroque contextum, sine manicis, ad modum collabil, descendens usque ad renes, adeo ut supercingi posset, superiorum partem tunicæ hyacinthinae tegens, inferiorem relinquens intactam. Orcæ vero laterum unciniis et annulis aureis jungebantur, aperturam habens in pectore quadram, ad magnitudinem palmi**, in qua logion inscrebatur, in cuius parte superiori, super utrumque humerum, insubulati erant auro duo lapides onychini, sardones, secundum Josephum, secundum LXX smaragdi, in quibus erant sculpta duodecim nomina filiorum Israel provincialibus litteris **, lingua Hebræa juxta ordinem nativitatis eorum, sex nomina seniorum in humero dextro, minorum in sinistro ob recordationem filiorum Israel. Habebat autem capitium ex transverso super humeros fortibus loris contextum. Quod legitur Samuele (*II Reg. ii*), et David (*II Reg. vi*) indutos ephod, aliud erat, et proprie *ephatar* dicebatur, et erat lineum; illud vero mira pulchritudine vermiculatum. Tertium erat ornatum quod Hebreus *essin*, Græcus *logion*, Latinus *rationale* dicit, quadrangulum, et duplex, ne pondere gemmarum rumperetur, mensuram palmi habens, scilicet apertura superhumeralis implere sufficiens, ex prædictis quatuor coloribus contextum et auro eodem schemate, quo superhumerali. Erantque in eo duodecim lapides, auro firmiter inclusi, per quatuor ordines trini in singulis. In primo ordine sardius, topasius, smaragdus. In secundo carbunculus, sapphirus, jaspis. In tertio ligurius, achates, amethystus. In quarto chrysolithius, onychinus, et berylus. In quibus erant sculpta duodecim nomina filiorum Israel, juxta ordinem nativitatis suæ, singula in singulis, ut gestaret sacerdos memoriale filii Israel, et filiorum Israel in humeris et pectore, ob recordationem trium, quorum unius populus esset memor, ipse vero duorum: ut scilicet populus videns nomina patrum suorum, satageret ne a virtute priorum degeneraret; sacerdos vero vitam et fidem patriarcharum meminisset imitari; meminisset etiam populum ex his patribus ortum, sacrificiis et orationibus Deo commendare. Appellabatur enim rationale judicij; quia scripta erant in eo haec duo nomina, judicium et veritas, vel doctrina et veritas. Sane ubi nos habemus, ponemus in rationale judicij, judicium et veritatem

Hebræus habet *phurim* et *thumim*. Unde et fortis, A pendentem, obliquandam in pectore, quod inde sic non sit.

Tradunt autem in medio rationalis fuisse lapidem quadratum, magnitudine duorum digito. um, in quo secundum coloris mutationem perpendebant utrum Deum placatum haberent, an offenditum. Josephus dicit sardonicem, qui in dextro humero gerrebat, cum sacrificium pontificis Deo placebat, tanto splendore micare, quod etiam procul positis radius ejus appareret; egressuris vero ad prælium, si Deus cum eis esset, tantus fulgor in lapidibus rationalis apparebat, ut omni fieret multitudini manifestum, in eodem auxilio Deum adesse, et ob id rationale judicii nuncupari.

Asscrit autem Josephus hunc sardonicem et fulgorem sardonicis rationalis, cessasse annis ducentis, antequam ipse scripsisset hec, cum Deus molestie ferret transgressiones legis. Erant etiam in quatuor summitatibus rationalis quatuor annuli aurei, quorum duobus supremis insertæ erant duas catenæ aureæ sibi invicem cohærentes, id est obliquatae ad modum litteræ X sibi in medio conjunctæ, vel potius exprimit facturam catenæ ***, in qua maculæ maculis cohærent, pro quo Hebreus habet, « plexas opere perplexo, » Josephus dicit per fistulas venientes, quod juxta Chaldaeum sonat *terminatas*, id est ad quantitatatem spatii in quo protendebantur factas, quæ sursum ferebantur usque ad scapulas pontificis, super quas inserebantur duabus uncinis aureis superhumerali firmiter insertis, duabus vero annulis inferieribus assutæ erant duas vittæ hyacinthinæ, quæ circa latera ductæ duabus annulis auris inter scapulas inserebantur, qui sub utroque sardonice in ephod fixi stabant, ut utraque ligatura ephod, et logion sibi invicem firmiter cohærerent. Super hoc dicit Josephus zonam ex quatuor coloribus, et auro confertam, ex utroque latere circumductam, et iterum revolutam ante pectus in utraque summitate infra pendente, habentem ex aureis fistulis simbrias miro decore compositas.

* *Additio 1.* Etsi ad litteram verum non fuit, quod moreretur sacerdos cum sonus non audiebatur, tamen allegorice per hoc datur intelligi, quod non debent esse muti sacerdotes, qui debent cura gerere gregis sui, unde dicitur: « Væ cani non latranti. »

** *Additio 2.* Palmus, mi, quarta est mensura, quæ fit pugno, extenso pollice reliquis digitis complicatis continens dimidium pedem.

*** *Additio 3.* Id est, litteris et figuris quibusdam notis omnibus, sunt characteres quidam vulgo noti, quibus etiam laici in computationibus dicuntur uti in digitis suis, vel provinciales litteræ dicuntur *Ægyptiorum*, quas propter cohabitationem eorum noverant. Sed sive hoc, sive alio modo intelligas, lingua Hebreæ erant scripta.

**** *Additio 4.* Ad hujus catenæ similitudinem, dicit magister, stolam a collo ex utraque parte de-

A pendentem, obliquandam in pectore, quod inde sic non sit.

CAP. LXV. *De mitra et tiara.*

Ultimum erat capitinis ornementum, quod communius tiara, vel mitra diei potest, vel insula, specialius vero cidaris (*Exod. xxviii*). Eratque tiara ad modum prædictæ facta, quæ communis erat sacerdotibus super quam consuta erat alia tota hyacinthina, quæ circumdabatur aureo circulo tribus ordinibus facta, super quam ab occidente stabant flores aurei plantagini similes a tempore ad tempus. A fronte vero supra stabant flos aureus similis herbae, quam Græci jusquiamum dicunt, magnitudine digiti unius. In superiori vero planicie tiarae ex omni parte in circuitu usque ad summitem ejus, quæ in acutissimum deficiebat cacumen, particulatum per loca erant malagranata aurea, cum spinosis extremitatibus suis fabrefacta. Super frontem vero pendebat lamina aurea, quam petalum dicunt, admodum lunæ dimidiæ facta, quæ arcuationem sursum habens, et in medio annulum aureum uncino aureo inserebatur, qui tiarae insertus erat. In qua sculptum erat Aioth Adonai, scilicet sanctum nomen Domini, id est tetragrammaton, quod ineffabile dicitur, non quia dici non possit, sed quia rem ineffabilem significat, quod his litteris scribitur : iod, n he, r van, n he, quæ sonant principium vitæ passionis iste, quod est, per passionem hujus, quem præfigurat hic sacerdos, reinitiabitur et recuperabitur vita in Adam perdita. Ne vero cum moveretur pontifex, moveretur, et lamina sancta, sursum ligabatur vitta hyacinthina perspicua, celante uncinum et annulum, quæ circumducta capiti, et ligata in occidente, dependentes summitates super humerum utrumque diffundebat.

Additio 1. Tamen hæ litteræ non repræsentant sua clementia in illo nomine, sicut tunc aliquando elementa cætera.

CAP. LXVI. *De typo vestienti.*

Illi vestibus ornatus pontifex, imaginem totius orbis super se præferbat. Feminalia enim, et linea stricta, quia byssana erant, terram figurabant; baltei vero quotquot erant*, circumvolutionem Oceani; tunica hyacinthina aera ipso colore præferebat; per tintinnabula, sonitus tonitruum; per malagranata, coruscationes significabantur. Ephod vero sui varietate, cœlum sidereum; quod aureis coloribus intertextum erat, significat quod calor vitalis penetrat universa. Duo sardonicæ, solem et lunam, vel duo hemispheria; duodecim genuæ pectoralis, duodecim signa in zodiaco. Pulchre quod in medio erat, rationale appellabatur. Ratione enim cuncta sunt plena, et terrena adhærent cœlestibus, imo ratio terrenorum et temporum, caloris et frigoris, et duplex inter utraque temperies, de cœli cursu, et ratione descendit. Cidaris cœlum empyreum, lamina superposita, Deum omnibus præsidentem.

* *Additio 1.* Quia quatuor utrum, quidam plures A esse rebant, ideo dicunt, quoquot erant.

CAP. LXVII. *De compositione altaris incensi, et loco ejus.*

Post vestium compositionem, locutus est Dominus ad Moysen, de modo consecrationis Aaron, et filiorum ejus, quod ad ipsam consecrationem distillimus, de altari aureo prosequentes. Factum enim erat hoc altare de lignis setim, habens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, id est quadrum et duos cubitos in altitudine, vestitumque erat auro purissimo, cornua habens, et craticulam auream, et catenas, et annulos, et vectes aureos instar prioris (*Exod. xxx*). Utrum vero arulam haberet, an cineres exciperet terra, ambiguum est. Josephus addidit quod per angulos singulos coronas sex habebat ex auro purissimo, quod singulariter forte in Exodo dictum est, ita : « Facies ei coronam auream per gyrum ». Hoe altare dicebatur incensi, vel thymiamatis, quia singulis diebus mane et vespera ad consumendum juge sacrificium, quod flevat de duobus agnis, super illud thymiamam incendebatur, sanctificatum Domino. Fuerunt tamen qui dicenter mane solum incensum, id est thus superimponi, vespera vero, pro dignitate sacrificii vespertini thymiamam. Cæterum utrum hoc altare esset int̄: a sancta sanctorum, an in sanctuario cum candelabro et mensa, sancti videntur dubitare. Nec est putandum in dubium venisse quin esset in sanctuario; cum Hebreus hoc dicat, et Josephus plane, et prima positio tabernaculi facta a Moyse innuit, nisi quia Paulus, ad Hebreos, thuribulum ponit aureum intra sanctum sanctorum solumento» (*Hebr. ix*). Potuit esse sane quod in templo, ubi omnia ampliata fuerunt, et multiplicata, præter altare aureum, quod erat extra velum, ad quod bis in die necessarium erat ingredi, erat superadditum thuribulum in aditu, in quo summus sacerdos prunas, et thyiniam, quæ secum serebat aduloret, quando ad interiora contingebat ipsum penetrare.

* *Additio 1.* Quadam eminentia ad modum iahbi.

** *Additio 2.* Origenes in homilia *De tabernaculo*. Fiant præterea quædam velainibus distincta, quæ appellantur sancta, et alia nūciaminis secundo distinta velainina, quæ dicuntur sancta sanctorum. Collocatur intrinsecus area, supra quam cherubim extensis alis sese invicem contingentibus statuuntur, ibique ex auro velo basis tabula quædam collocatur, quæ appellatur propitiatorium, sed ad altare aureum incensi. Præterea in exteriori loco candelabrum ponitur aureum, in parte australi, ut respiciat ad aquilonem, in parte vero aquilonis mensa collocatur, et propositio panum super eam, necnon altare holocaustorum juxta velamen interius ponitur.

CAP. LXVIII. *De compositione thymiamatis.*

De compositione vero thymiamatis sancti locutus est Dominus ad Moysen dicens : « Sume tibi aro-

mata stactem, et onycha, galbanum boni odoris, et thus incidissimum; æqualis ponderis erunt omnia, et in tenuissimum pulverem contundes ea (*Exod. xxx*). » Onycha fertur esse ostreola parvula suave redolens, magnitudine humani unguis, unde, et onycha dicitur, quia onyx Græce unguis dicitur. Stacten est gummii, quod fluit de myrrha, quod et myrrha dicitur. Galbanum vero succus est ferulæ, et nascitur in Syria optimum, cartilaginosum scilicet, et minus lignosum, cuius odore fugantur serpentes. Ferula quoque, quæ et foeniculum, in gar-gano nascitur, cuius succus vilius est. Thus vero lucidissimum optimum, quod masculum dicitur, quia instar humani testiculi rotundum est. Dicitur etiam Libanum a Libano monte Arabiæ, in quo nascitur arbor thuris, ad aceris qualitatem perplexo, et intorto vimine. Ex his quatuor fierat pulvis thymiamatis sancti, prohibuitque Dominus talis compositionem in usus hominum, quod si quis simile ficeret, ut odore ejus frueretur, periret de populis suis (*ibid.*). Hunc est quod in Ecclesia non datur odor thuris benedicti sposo et sponsæ. Hunc etiam est quod oblatio thure benedicto super altare, si descendat thurihulum ad clericos in choro, vel ad laicos, aliud thus sine benedictione ponendum est, et hominibus offrendum.

CAP. LXIX. *De confectione sanctæ unctionis.*

Unguentum etiam sanctum de quatuor siebat aromatibus (*Exod. xxx*). Aroma vero dicitur quodlibet pigmentum, quod olore suo aera inficit, quasi aeriforma. Sumebantur quidem quingenti sicli virgultorum primæ, id est præcipue myrræ. Et est myrra orbor, quæ Græce smyrna dicitur, quinque cubitorum, quæ est in Arabia, cuius virgulta Arabes exurunt, ut melius pullulent et fructiflent, ex quorum nitore multos contraherent intolerabiles morbos, nisi sano storacis occurrerent. Cinnamomi ducenti quinquaginta sicli, et calami totidem, casiae vero quingenti. Et est cinnamonum virgatum Indiæ, vel Ethiopiæ duorum cubitorum, dictum quasi cannamomum, quia in modum cannae subtile habet calamos, et replicatos, qui fracti spiramentum visibile reddunt. Calamus vero species aromatica juxta Libanum. Casia in aquosis nascitur, crescit in immensum, odorem reddit. Haec redacta in pulverem cum oleo olivarum, cum mensura litri, conficiebantur opere unguentarii, et dicebatur sanctum unctionis oleum, vel unguentum sanctum, de cuius usu loco suo dicemus. Josephus etiam balsamum apponi dicit.